
Città di Spoleto
www.comunespoleto.gov.it

DECRETO SINDACALE N. 62 DEL 04/09/2018

Unità Proponente: Segreteria Generale

Ufficio Proponente: Ufficio Legale

OGGETTO: COSTITUZIONE PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE 

R.G.N.R. 4744/2015

Responsabile del Procedimento:  Mario Ruggieri

ESERCIZIO 2018

Vedi allegato impegni

Visto contabile:

Motivazione visto contabile:

I L  S I N D A C O

PREMESSA:

Con decreto notificato all’Ente in data 28.05.2018, il P.M. Dott. Iannarone Gennaro disponeva la citazione in
giudizio dinanzi al Tribunale di Spoleto per il giorno 19.09.2018 del Sig. L.M. imputato del reato p. e p. dall’art. 595,
comma 3, c.p.;

Con successiva comunicazione n. 76 del 30.05.2018 la Giunta Comunale riteneva opportuno costituirsi parte
civile nel procedimento penale de quo.    

A tal fine, si ritiene opportuno incaricare il Coordinatore dell’Ufficio Legale di conferire l’incarico di patrocinio in
giudizio dell’Ente, valutate le specifiche esigenze difensive, ad un avvocato cui verrà rilasciata apposita procura
speciale.

MOTIVAZIONE:Anche alla luce di quanto espresso in Giunta con la Comunicazione n. 76 del 30.05.2018, per le
ragioni tutte esposte in premessa, appare opportuno costituirsi parte civile nel procedimento penale avanti al
Tribunale di Spoleto R.G.N.R. 4744/2015.

RITENUTO che il presente atto sia di competenza sindacale ai sensi dell’articolo 57, comma 16, Statuto
Comunale e della sentenza n° 12868 del 16 giugno 2005 delle Sezioni Unite della Suprema Corte di Cassazione con la
quale è stato acclarato che l’autorizzazione a costituirsi in giudizio nell’interesse dell’Amministrazione comunale può
essere conferita direttamente dal Sindaco senza che sia necessaria l’autorizzazione della giunta comunale.

Su proposta del Responsabile del Procedimento – Coordinatore dell’Ufficio Legale - Dott. Mario Ruggieri;

D E C R E T A



Art. 1 – Costituzione in giudizio

1. DI COSTITUIRSI, come parte civile, per tutto quanto espresso in premessa ed in motivazione, nel
procedimento penale avanti al Tribunale di Spoleto - R.G.N.R. 4744/2015, siccome meglio descritto in
premessa;

2. DI INCARICARE il Coordinatore dell’Ufficio Legale di conferire l’incarico di patrocinio in giudizio dell’Ente,
valutate le specifiche esigenze difensive, ad uno o più avvocati cui verrà rilasciata apposita procura ad litem.

Art. 2 – Informazioni procedimentali

1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241:

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di sessanta giorni

mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso

straordinario al Capo dello Stato. Il termine decorre dalla data di notificazione del provvedimento all’interessato o dal

giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte degli altri soggetti interessati. Non sono

azionabili gli altri ricorsi amministrativi (rimostranza e ricorso gerarchico) per assenza di specifica previsione

normativa;

b) il responsabile del procedimento è il Dott. Mario Ruggieri.

Art. 3 – Disposizione interna

1. Il decreto sindacale è immediatamente efficace e verrà pubblicato all’albo pretorio.

2. Si dichiara, altresì, che il presente atto non comporta impegni di spesa per l’amministrazione comunale per
cui va dichiarata la "non rilevanza ai fini contabile" ai sensi dell'articolo 49 Dlgs 18 agosto 2000, n° 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Il Coordinatore dell’Ufficio Legale
        (Dott. Mario Ruggieri)      Il SINDACO

                                                           UMBERTO DE AUGUSTINIS

Il decreto sindacale, redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82 recante il “Codice

dell'amministrazione digitale”, è pubblicato per quindici giorni all’albo pretorio ed è depositato in originale presso la

casa comunale.  


